Đây có thể nói được chính là đặc
điểm mà các nhà nghiên cứu dùng để đánh dấu bước chuyển tiếp từ làn sóng nữ quyền thứ nhất
sang làn sóng nữ quyền thứ hai.

Đợt 2 : Thập niên 60, 70 của thế kỷ 20 – mở rộng cuộc tranh luận

Nhìn chung, kể từ khi bắt đầu thế chiến thứ nhất (1914), phong trào tranh đấu cho phụ nữ đã suy
giảm vì tình hình chiến cuộc tại Âu Châu lúc bấy giờ. Sau khi thế chiến thứ nhất kết thúc 4 năm
sau đó (1918), các PTNQ mới lại tiếp tục, điển hình là Hội nghị thế giới để cải cách nữ giới, diễn
ra vào năm 1929, cùng với tác phẩm The Three Guineas của Virginia Woolf (1938).